
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 

Servizio Finanziario 
 

 

 

Determina 

n. 108 del  31 dicembre 2020 
 

 
Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER LA STIPULA DI 

POLIZZE ASSICURATIVE IN CARICO AL 

COMUNE DI SELLERO PER IL PERIODO 
31/12/2020 - 31/12/2021. 

 
  

 



 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA STIPULA DI POLIZZE ASSICURATIVE 

IN CARICO AL COMUNE DI SELLERO PER IL PERIODO 
31/12/2020 - 31/12/2021. 

 
 

 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

 
 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 03 novembre 2020 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 
2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19». - 
(20A06109) (GU Serie Generale n.275 del 04-11-2020 - Suppl. Ordinario n. 41); 
 

 ORDINANZA del Ministro della salute del 04 novembre 2020 “Ulteriori misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. 
(20A06144)” - (G.U. Serie Generale, n. 276 del 05 novembre 2020);  
 

 ORDINANZA del Ministro della Salute del 27 novembre 2020 “Ulteriori misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. 
Modifica della classificazione del rischio epidemiologico. (20A06656)” - (GU Serie 
Generale n. 296 del 28 novembre2020); 
 

 ORDINANZA del Ministro della Salute dell’11 dicembre 2020 “Ulteriori misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. 
Modifica della classificazione delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Lombardia e 
Piemonte. (20A06975) - (G.U. Serie Generale, n. 308 del 12 dicembre 2020); 
 

 DECRETO-LEGGE 2 dicembre 2020, n. 158 “Disposizioni urgenti per fronteggiare i 
rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19. (20G00184)” - (GU Serie 
Generale n.299 del 02-12-2020) 
 

 DECRETO-LEGGE del 18 dicembre 2020, n. 172 “Ulteriori disposizioni urgenti per 
fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19. (20G00196)” -
(GU Serie Generale n.313 del 18-12-2020); 

 
PRESO ATTO che l’intero territorio nazionale e quindi anche il Comune di Sellero sono state 
collocate in “zona rossa”, per le quali si applicano le ulteriori misure di contenimento del 
contagio del virus Covid-19 disposte all'art. 2 del DPCM del 3 novembre; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17/02/2020 ad oggetto: "Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 151 del 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP).”; 
 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/02/299/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/02/299/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/18/313/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/04/20A06109/sg


VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 17/02/2020 ad oggetto: “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione e individuazione dei Responsabili di Servizio per il triennio 
2020/2022 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000).”; 
 
VISTO Il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 35 del 21/11/2014; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 6 del 10/09/2019; 
 
CONSIDERATO che con le delibere suddette il capitolo 01111.10.00010440 - CAP  1044/ 0 - 
ONERI PER LE ASSICURAZIONI è stato affidato in gestione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
RCIHIAMATO l’atto di determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 13 del 
06/06/2016 ad oggetto: “Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2, lettera a) e dell'articolo 37, comma 1 del D.lgs. 50/2016, del 
contratto per la prestazione del servizio di brokeraggio periodo 1/6/2016 - 1/6/2021. Ditta 
Nord Broker s.r.l. con sede in Darfo Boario Terme (Bs).  CIG: ZA61A29CE0.”; 
 
VISTE le note della Società Nord Broker S.r.l. di Darfo Boario Terme (Bs) relative alla 
regolazione dei premi per il periodo dal 31/12/2020 al 31/12/2021, pervenute al protocollo 
comunale in data 18/12/2020, al n. 5036 e 5040, come segue: 
 

TIPO POLIZZA IMPORTO CIG 
Polizza R.C.A. + F/I Generali (ex Toro Ass.ni) per Autocarro 
Bonetti targato DE809XJ 

€ 549,00 Z343007D4E 

Polizza R.C.A. Allianz per Autocarro targato DE810XJ € 737,50 Z9F3007DB6 
Polizza R.C.A. UnipolSai – Div. Unipol per Autobus targato 
DH298CS 

€ 1.412,00 ZB63007E07 

Polizza R.C.A. UnipolSai – Div. Unipol per Autovettura Fiat Panda 
targata CD704CF 

€ 185,00 Z753007E28 

Polizza R.C.A. UnipolSai – Div. Unipol  per Autoveicolo Mitsubishi 
targato ED347VB 

€ 546,00 Z2D3007E5C 

Polizza Responsabilità Civile (RCT/RCO) Generali € 9.500,00 Z853007E8C 
Polizza Furto Reale Mutua  € 2.000,00 Z773007EB2 
Polizza Responsabilità Civile per gruppo di Protezione Civile 
Reale Mutua 

€ 500,00 Z6D3007EF1 

Polizza Infortuni per gruppo di Protezione Civile Reale Mutua  € 1.050,00 ZBA3007F1B 
Polizza Infortuni Amministratori Reale Mutua € 780,00 ZEE3007F65 
Polizza Incendio Reale Mutua € 8.645,12 ZF6300BC61 
Totale  € 25.904,62  

 
PRESO ATTO che sono stati acquisiti i codici identificativi di gara (CIG) secondo le vigenti 
disposizioni normative e modalità; 
 
ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi ed attribuiti per la gestione del 
servizio; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 



 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 e 8 di Anac; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 
174 del 10/10/2012;  
 
per quanto sopra, 
 

DETERMINA 
 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI ASSUMERE l’impegno di spesa relativo al pagamento regolazione premio polizze 

assicurative periodo 31/12/2020 – 31/12/2021 come indicato in premessa, per l’importo 
complessivo di € 25.904,62; 
 

3. DI DARE mandato al Responsabile del Servizio finanziario di provvedere al versamento dei 
premi assicurativi alla società Nord Broker Srl, con sede in Via Alabarde n.1, 25047 Darfo 
Boario Terme;  
 

4. DI IMPUTARE la suddetta spesa al macro-aggregato 01111.10 capitolo 00010440 del 
bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio 2021;  
 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


6. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
7. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente; 
 

 
 Il Responsabile Servizio Finanziario 

 F.to Giampiero Bressanelli 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP.-ACC. ES. CAP./ART CAPITOLO IMPORTO 

10224 2021 CAP  1044/ 0 - ONERI 
PER LE 

ASSICURAZIONI 

01111.10.00010440 549,00 

10224 2021 CAP  1044/ 0 - ONERI 
PER LE 

ASSICURAZIONI 

01111.10.00010440 737,50 

10224 2021 CAP  1044/ 0 - ONERI 
PER LE 

ASSICURAZIONI 

01111.10.00010440 1.412,00 

10224 2021 CAP  1044/ 0 - ONERI 
PER LE 

ASSICURAZIONI 

01111.10.00010440 185,00 

10224 2021 CAP  1044/ 0 - ONERI 
PER LE 

ASSICURAZIONI 

01111.10.00010440 546,00 

10224 2021 CAP  1044/ 0 - ONERI 
PER LE 

ASSICURAZIONI 

01111.10.00010440 9.500,00 

10224 2021 CAP  1044/ 0 - ONERI 
PER LE 

ASSICURAZIONI 

01111.10.00010440 2.000,00 

10224 2021 CAP  1044/ 0 - ONERI 
PER LE 

ASSICURAZIONI 

01111.10.00010440 500,00 

10224 2021 CAP  1044/ 0 - ONERI 
PER LE 

ASSICURAZIONI 

01111.10.00010440 1.050,00 

10224 2021 CAP  1044/ 0 - ONERI 
PER LE 

ASSICURAZIONI 

01111.10.00010440 780,00 

10224 2021 CAP  1044/ 0 - ONERI 
PER LE 

ASSICURAZIONI 

01111.10.00010440 8.645,12 

 

 
Visto di regolarità contabile – 

esecutività  
 
Sellero, 31/12/2020 

 
Il Responsabile Del Servizio 

Finanziario 
F.to Giampiero Bressanelli 

 

 
 

 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 

informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

http://www.comune.sellero.bs.it/


giorni consecutivi dal 03/02/2021 al 18/02/2021 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

 
Sellero, 03/02/2021 
 

 
 L’incaricato alle pubblicazioni 

 F.to Debora Bonomelli 
 
 

       ____________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Sellero, 03/02/2021    Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 Giampiero Bressanelli 
 

 


